Bu da
metinde de bazı eksikliklerin bulunduğunu göstermektedir. Tespit edebildi-
ğimiz kadarıyla Cümelü usûli’d-dîn’den kelâmî bir konuda nakil yapan tek
âlim Siğnâkî’dir (ö. 714/1314). Siğnâkî’nin alıntıladığı kısım ile (Yılmaz, 2016:
78) Cümel metninin ilgili kısmı arasında kısmi farklılıkların yanında Cümel
metninde bazı düşüklüklerin olduğu da görülmektedir (Semerkandî, 1648/1,
4a-4b; 2019: 45). Bütün bunlarla birlikte eserin istinsahının hicri 677 gibi geç
bir tarih olması da yazma nüshanın kıymetini düşüren diğer bir husustur.

Bundan dolayı kendisine “İbn Yahyâ” denilmektedir.

Şarih, babası Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. İshâk’ın, Ebû Nasr İyâzî’den (ö.
III./IX. yüzyılın üçüncü çeyreği [?]) dini ilimlerde on beş yıl ders aldığını (te-
fakkuh) belirtmektedir (Beşâğarî, 1648/2, 163b; 2015: 225). İmam Mâtürîdî’nin
(ö. 333/944) de hocası olan Ebû Nasr İyâzî’nin, Sâmânoğulları'nın ilk emîri
Nasr b. Ahmed el-Kebîr (261-275/875-888) zamanında Türkistan'da bir savaş
esnasında şehit düştüğü bilinmektedir (Kureşî, 1993: 1, 178; Özen, 2003: 65).
Buradan hareketle Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. İshâk’ın hicri üçüncü asrın ikinci
yarısı ile hicri dördüncü asrın ilk yarısında yaşadığı sonucuna varılabilir.

94a, 161b; 2015: 138, 218) ve “Ebü’l-Hasen Alî b. Saîd’e soruldu ki” (Beşâğarî,
1648/2, 114a, 126a; 2015: 163, 176) şeklindeki ifadelerle Ebü’l-Hasen Alî b. Saîd
er-Rüstüfağnî’den (ö. 345/956) nakiller yapmaktadır. Bu nakiller İbn
Yahyâ’nın Rüstüfağnî’nin öğrencisi olduğuna dair bir karine oluşturmaktadır.
Şarih, Rüstüfağnî’nin yanında Ebû Bekir el-İyâzî’den (ö. IV./X. yüzyılın üçün-
cü çeyreği [?]) de sema kaydıyla nakillerde bulunmaktadır (Beşâğarî, 1648/2,
120b, 149a; 2015: 170, 203).

Mâverâünnehir bölgesi ve bu bölgenin en önemli şehirlerinden birisi olan
Semerkant şehri ve buralarda yetişmiş âlimler hakkında biyografik eserlerin
azlığı nedeniyle bu bilgilerden hareketle şarihin kimliğinin tam olarak tespit
edilmesi kolay değildir. Özellikle Rüstüfağnî hakkındaki bilgilerin azlığı, öğ-
rencilerinin kimler olduğunun tespitini zorlaştırmaktadır. Ancak Nûreddîn
es-Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) el-Müntekâ min ismeti’l-enbiyâ isimli eserinin ba-
şında bu eserinin nasıl meydana geldiğine dair verdiği bilgiler şarih İbn
Yahyâ’nın kimliğini tespit etmeye dair bir ipucu vermektedir. Nûreddîn es-
Sâbûnî kitabının Ebü’l-Hüseyin Muhammed b.

nakillerin hepsine yer verilemese de iki eser arasındaki irtibatı tespit etmek
adına şu nakillere yer vermek yeterli olacaktır:

1) Rükneddîn Ubeydullâh es-Semerkandî (ö. 701/1301) Akâidü’ş-Şeyh
Rükniddîn es-Semerkandî isimli eserinde peygamberlerden günahın sadır olma-
yacağı konusunda “Sizi bir tek candan (nefis) yaratan, kendisiyle mutlu olsun
diye ondan da eşini yaratan O’dur.

Sâbûnî’nin el-Müntekâ’sında tevbe, evbe
ve inâbenin farkına dair bir pasaj görülmemektedir. Bu kısım Sâbûnî’nin ihti-
sar esnasında asıl metinden çıkardığı kısımlardan olmalıdır.

4) İbn-i Nâsıruddîn ismiyle bilinen Ebû Bekr Şemsüddîn Muhammed b.
Abdîllah el-Kaysî ed-Dımeşkî (ö. 842/1438), Câmiu’l-âsar fi’s-siyeri ve mevlidi’l-
muhtâr isimli eserinde, Allah’ın (c.c.) Kur'ân’da İbrahim’i (a.s.) “halîl (dost)”
olarak isimlendirmişken neden Resulullah’ı (s.a.v.) sarih bir şekilde “habîb”
olarak isimlendirmediğine dair şu açıklamalarda bulunmaktadır:

Allah (c.c.)

Sâbûnî’nin el-Müntekâ’sına müracaat
edildiğinde bu açıklamaların ilk kısmının birebir geçtiği görülmektedir
(Sâbûnî, 2014: 192). Bu durumda bu kısım özelinde Sâbûnî’nin sadece ihtisar
yaptığı İbn Yahyâ el-Beşâğarî’nin metnine müdahale etmediği sonucuna va-
rılmaktadır.

Bunların dışında Vanî Mehmed Efendi (ö. 1096/1685) Arâʾisü’l-Kurʾân’da
Yusuf’un (a.s.) kardeşini yanında tutmak için kardeşlerinin yüklerine su kabı-
nı gizliden koymasıyla alakalı Yusûf Sûresi 70. âyetin açıklamasında (Krş:
Vanî Mehmed Efendi, Feyzullah Efendi Koleksiyonu, 1273, 216b; Sâbûnî,
2014: 78) Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) Keşfü’l-esrâr fî şerhi Usûli’l-
Pezdevî’de peygamberlerinin yaptığı hatalara verilen isim olan zellenin anla-
mına dair yaptığı tartışmada (Buhari, 1997: 3/297; Sâbûnî, 2014: 30), Nec-
müddîn Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr’de İblis hakkındaki
“ve kâfirlerden oldu” (el-Bakara, 2/34) âyetinin yorumunda (Krş: Nesefi,
2019: 2/97; Sâbûnî, 2014: 40), Yusuf’un (a.s.) zindanda yedi yıl kalma sebebi-
nin Allah’tan başkasından yardım isteme (Yusûf, 12/42) olduğu sözünün eleş-
tirisi hakkında (Krş: Nesefi, 2019: 8/401; Sâbûnî, 2014: 74), Yusuf’un (a.s.)

Bu ifade-
lerden İmam Mâtürîdî’nin Allah’ın zâtî kelâmının işitilemeyeceği ve bu konu-
da kelâm-ı nefsî ve kelâm-ı lafzî ayrımına giderek Musa’nın (a.s.) duyduğu
sesin Allah’ın zâtî kelâmına delalet eden harfler ve sesler olduğu görüşünü
benimsediği görülmektedir.

Ubeydullah Semerkandî konuya yer verdiği eserlerinde Ebü’l-Leys es-
Semerkandî (ö. 373/983), ez-Zahid es-Saffâr,5 İbn Yahyâ el-Beşâğarî, Ebû Hafs

5 Ubeydullâh es-Semerkandî, konuya yer verdiği üç eserinden sadece ikisinde ez-Zahid es-Saffâr’ın bu

görüşte olduğunu kaydetmektedir. Akâ‘idü’ş-Şeyh Rükniddîn es-Semerkandî eserinde “ez-Zahid es-Saffâr”
demekle iktifa etmişken Câmi‘u’l-usûl’de el-Buhârî nisbesini ekleyerek bu ismi “ez-Zahid es-Saffâr el-
Buhârî” şeklinde vermektedir. “el-Buhârî” nisbesiyle beraber görüş nispet edilen kişinin Telhîṣü’l-edille
müellifi Ebû İshâk İbrâhîm b. İsmâîl ez-Zâhid es-Saffâr el-Buhârî (ö. 534/1139) olduğu akla gelmektedir.
Bunun yanında Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) gençlik döneminde kaleme aldığı Bahru’l-kelâm isimli
eserinde de Allah’ın kelâmının işitilebileceği görüşünü “ez-Zahid es-Saffâr”a nispet etmektedir (Ebü’l-
Muîn en-Nesefî, Mâtürîdî Kelamı/Bahru’l-kelâm, s. 94). Bu durumda Ebü’l-Muîn en-Nesefî, başka bir ez-
Zahid es-Saffâr’dan bahsetmektedir. Hanefî-Mâtürîdî gelenekte ez-Zâhid es-Saffâr ismiyle tanınan âlimler
araştırıldığında Ebü’l-Kasım ez-Zâhid es-Saffâr el-Belhî (ö. 326/938) karşımıza çıkmaktadır. Kendisine

Şihâbüddîn es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve muhakkik
sufilerin, Allah’ın gerçek anlamda kelâmını olağan üstü bir şekilde bir lütuf
olarak seçkin kullarına işitebileceği görüşünde olduğunu kaydetmektedir.
Onlara göre Musa (a.s.) Allah’ın hakiki kelâmını işitmiştir. Zira Allah (c.c.)
“Ve Allah, Mûsâ ile konuştu.”

Bu dört eserde bu ka-
yıtların dışında başka bir bilgi bulunmamaktadır. Bu durumda İbn Yahyâ el-

6 Tespit edebildiğimiz tek nakil için bkz.: Ali Tarık Ziyat Yılmaz, Mâtürîdî Âlimlerden Sığnâkî’nin (ö.

714/1314) et-Tesdîd fî Şerhi’t-Temhîd Adlı Eserinin Tahkiki ve İlâhiyyat Konularının Tahlili, 278.
7 Cümelü usûli’d-dîn’in istinsah kaydında Ebû Seleme’nin ismi “Ebû Seleme Muhammed b. Muhammed el-

Buhârî” şeklinde “el-Buhârî” nispesiyle kaydedilmiştir. Buna mukabil Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Ebû
Seleme’yi “Ebû Seleme Muhammed b. Muhammed” şeklinde zikretmiş olup “el-Buhârî” veya “es-
Semerkandî” nispesine yer vermemiştir. Tespit edilebildiği kadarıyla Ebû Seleme’yi “Ebû Seleme
Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî” şeklinde kaydeden ilk kaynak, Kureşî’nin (ö. 775/1373), el-
Cevâhirü’l-mudiyye (3/326) isimli eseridir. İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) Tâcu’t-terâcim’de (s. 274) “es-
Semerkandî” nisbesi olmaksızın kaydederken Kureşî sonrası müellifler “es-Semerkandî” nisbesine yer
vermeye başlamışlardır.

İbn Yahyâ el-Beşâğarî, Şerhu Cümeli usûli’d-dîn’de Rüstüfağnî’nin İmam
Mâtürîdî’den Câmiu’l-kebîr’i zekât bahsine kadar okuduğunu, İmam
Mâtürîdî’nin vefatıyla beraber ilim tahsili için Belh’te ikamet eden Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Abdillâh el-Hinduvânî’nin (ö. 362/973) yanına gitme sürecini
Rüstüfağnî’nin ağzından nakletmektedir. Bu kısımdan sonra Hinduvânî’den
Ebû Süleymân Musa b. Süleyman el-Cüzcânî’ye uzanan Belh Hanefileri silsi-
lesini vermektedir. Daha sonra “babam vefat ettiğinde yedi yaşında olduğum
için ilim tahsili için onun yanına gidemedim” demektedir (Beşâğarî, Şehit Ali
Paşa, 1648/2, 162a-162b; 2015: 224-225).8 Babası Ebû Nasr İyâzî’den 15 yıl ders
aldığına ve Ebû Nasr İyâzî de Sâmânoğulları'nın ilk emîri Nasr b. Ahmed el-
Kebîr (261-275/875-888) zamanında şehit olduğuna göre babası hicri üçüncü
asrın ikinci çeyreğinde dünyaya gelmiş olmalıdır. Buradan hareketle İbn
Yahyâ el-Beşâğarî’nin de hicri dördüncü asrın ilk çeyreğinde dünyaya gelmiş
olması kuvvetle muhtemeldir. Zaten İmam Mâtürîdî’den doğrudan nakil
yapmayıp er-Rüstüfağnî’den doğrudan nakil yapması, Mâtürîdî hayattayken
henüz dünyada olmadığı veya küçük yaşta olduğunu göstermektedir.

İbn Yahyâ el-Beşâğarî’nin “el-Beşâğarî” nispetinden hareketle Semer-
kant’ın Beşâğar köyünde doğduğu anlaşılmaktadır. Fahreddin Ali Safî (ö.
939/1532) Reşeḥât-ı ʿAynü’l-hayât’ta Beşâğar’lı bir şeyh olan Muhammed el-
Beşâğarî’yi tanıtırken Beşâğar’ın, Semerkant vilayetinin kuzey doğusunda
büyük bir köy olduğu ve Semerkant şehir merkezine 12 fersah uzaklıkta ol-
duğunu söylemektedir (Vâiz-i Kâşifî Safî, 2008: 280).9 Muhammed b. Ahmed
el-Makdisî (ö. 390/1000 civarı) Ahsenü’t-tekâsîm’de ve İbn Havkal (IV./X. yüz-
yıl) Sûretü’l-arz’da Beşâğar’ı Semerkant’ın doğusunda bulunan Üsrûşene şeh-
rinin büyük köyleri (rustâk) arasında saymaktadır (Makdisî, 1906: 265; İbn

8 İbn Yahyâ el-Beşâğarî’nin, Şerhu Cümeli usûli’d-dîn’de (163a) babasının arkadaşlarının (ashâb) kendisine

Havkal, 1996: 415).10 Semerkant ile Üsrûşene arasındaki bir coğrafyada bulu-
nan Beşâğar bu özelliğinden dolayı farklı şehirlerin bir köyü olarak gösteril-
miş olmalıdır.

İbn Yahyâ el-Beşâğarî’nin her iki eserinde de başta İmam Mâtürîdî,
Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953) ve Rüstüfağnî olmak üzere Ebû Bekir el-
Cüzcânî, Ebû Ahmed el-İyâzî ve Ebû Bekir el-İyâzî gibi meşhur hanefî âlimle-
rinden nakillerde bulunması Semerkant ulemasının tedrisinden geçtiği ve bu
âlimlerin sıkı takipçisi olduğunu göstermektedir. Bunun yanında Ca‘fer es-
Sâdık (ö. 148/765) (Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2, 157b; 2015: 215; Sâbûnî,
2014: 110, 211), Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853) (Beşâğarî, Şehit Ali Pa-
şa, 1648/2, 53b, 54a, 54b, 112a; 2015: 89, 90, 91, 162), Yahyâ b. Muâz b. Ca‘fer
er-Râzî (ö. 258/872) (Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2, 112a, 113b; 2015: 162,
164), Ebû Bekr el-Verrâk (ö. 280/893) (Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2, 69a,
69b; 2015: 109), Ebü’l-Abbâs b. Atâ’ el-Edemî (ö. 309/922) (Beşâğarî, Şehit Ali
Paşa, 1648/2, 96a; 2015: 141), Muhammed b. el-Fazl el-Belhî (ö. 319/931)
(Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2, 40a; 2015: 71; Sâbûnî, 2014: 66), Hakîm et-
Tirmizî (ö. 320/932) (Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2, 84b; 2015: 129; Sâbûnî,
2014: 45) ve Ebû Bekr eş-Şiblî (ö. 334/946) (Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2,
29a; 2015: 57) gibi sufilerden ve tasavvufla ilişkili kişilerden nakillerde bu-
lunması sufi kimliği hakkında ayrıca çalışmayı gerekli kılacak seviyededir.

Pek çok âlim ve sufiden nakil yapsa da semâ kaydıyla nakilde bulunduğu
âlimler sınırlı sayıdadır. Bundan dolayı bu kişilerden bizatihi dersler alıp on-
ların öğrencisi olduğunu söylemek mümkündür. Bu açıdan ders aldığı hoca-
ları şunlardır denilebilir:

1) Ebü’l-Hasen Alî b. Saîd er-Rüstüfağnî (ö. 345/956)

2) Ebû Bekir el-İyâzî (ö. IV./X. yüzyılın üçüncü çeyreği [?])(Beşâğarî, Şehit
Ali Paşa, 1648/2, 119a, 147b; 2015: 170; Sâbûnî, 2014: 110, 203)

3) Ebü’l-Hasen Alî b. İsmail el-Fâğî (?)(Beşâğarî, Şehit Ali Paşa, 1648/2,
92a, 129a, 150a, 163a; 2015: 137, 181, 208, 226; Sâbûnî, 2014: 31)